e en tens des éveskes de Dureume tuz jurs, de long tens ke nule memoire ne est ; e il eu tens de vostre pere, e de vostre tens, e des éveskes de Dureume ke unt este ; ceo est asavoir deskes al Flodmerk, devers le Su.

E, sire, se vus entendez ke les choses ne seyent enay, come nostre seigneur vus maund par nus, mut plect a nostre seigneur, por la reverenc de vus, se vus plect, ke les choses fussent amiablement enurrez par prodes homes leaus & aunciens, de l'une part e del'autre, solem les leys, e les usages, e les custumes de la marche :

E se vus prie nostre seigneur, come cher frere e ame, ke vus ne creez a nuly, ke voyle en quieter pa volente ses fraunchises, possessiuns, e ses seisiens, e ses lunges tenaunces ; les queus il, e ses aunciestres, unt use en ten de vos aunciestres, e en vostre, e en tens des éveskes de Dureume, de si lung tens ke nule memoire n'est.

De comitibus, baronibus, & aliis cum Edmundo fratre Regis, in exercitu Suthwall remanentibus.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.
Pat. 5 Edw. I.
m. 6.
in Turr. Lond.

REX comitibus, baronibus, militibus, & aliis in exercitu stio Suthwallie existentibus, salutem.
Quia magnam summonicionem nostrorum fecimus amicorum, rogantes fideles nostros, & alios qui nobis debent servicia, quod ipsi adhuc nobiscum remaneant in partibus quibus sumus, nobisque assistant ad inimici nostri rebellionem, superbiam, & pertinaciam convincendam ; ac mandaverimus Edmundo, germano nostro dilecto, quod ipse ex parte sua, summoneat & vos roget ex parte nostra, quod vos eidem ad expugnacionem

predicti inimici nostri similiter assistatis, vos affectuose rogamus, quatinus cum eodem fratre nostro in partibus quibus estis, remanere velitis, & eidem assistere, secundum quod ipse vos ex parte nostra rogandos duxerit viva voce, ita quod vobis inde teneri merito debeamus : non intendimus autem quod vobis ex curialitate quam ad rogatum nostrum predictum duxeritis faciendum, prejudicium generetur temporibus futuris.
In cuius, &c.

T. R. apud Walrescote, viii. die Augusti.

Restitutio faciendâ Davidi filio Griffini per Regem, de medietate Snaudoniae & aliis terris, si contigerit Regem Lewelinum fil' Griffini hostiliter devincere, aut potenter expellere de Wallia, in praesenti expeditione sua.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.
Lib. A. f. 366. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Anglie, dominus Hibernie & dux Aquitanie, universis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem.

Ad universitatis vestre notitiam volumus pervenire, quod nos, considerantes diutina obsequia & commendabilia dilecti & fidelis nostri Davidis, filii Griffini, & fidelitatis sue constantiam, quam in ipso novimus vigere, concessimus eidem, pro nobis & heredibus, quod si, Domino operante, contigerit, nos Lewelinum filium Griffini fratrem suum ;

Qui dudum Owenum fratrem suum seniores, existentem in fide & homagio domini Henrici Regis, patris nostri, cepit, & exheredavit injuste, ac eundem adhuc detinet in carceratum, & predictum Davidem postea exheredavit similiter injuste, ad nos tanquam ad dominum suum venientem, & reclamantem, & petentem sibi a nobis super hoc justitiam exhiberi ;

Hostiliter devincere, aut potenter expellere de Wallia, in presenti expeditione nostra, quam contra eundem Lewelinum, tanquam rebellem nostrum & manifeste contumacem, per considerationem & iudicium curie nostre & procerum nostrorum, facimus, & eandem terram Wallie contigerit ad manus nostras devenire ;

Nos eidem Davidi, & predicto Oweno fratri suo (pro quo, sicut & pro seipso, idem David nos saepius interpellavit, ut justitiam sibi exhiberemus) reddemus & restituemus medietatem totius Snaudoniae cum vallibus adjacentibus, tam scilicet cum valle & terra de Leyn juncta Snaudonia, quam aliis vallibus suis, & medietatem Angliseyæ & Penchyn' cum pertinentiis ;

Tenendum & habendum eidem Davidi & Oweno, & eorum hæredibus, de nobis & hæredibus nostris liberè & quietè, cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis ;

Vel, si nobis magis placuerit, retinebimus in manu nostra totam terram

de Anglesea, & reddemus predictis Davidi & Oweno totam terram Snaudon' & Penchyn' salvo jure cujuslibet ;

Et si aliquis, vel aliqui jus sibi vindicare voluerint in terra de Merenyth, quæ est pars Snaudon' justitia sibi fiat secundum leges & consuetudines Wallie ;

Et, si pro securitate nostra & pace populi servandâ, habere voluerimus aliquam partem terrarum de Snaudon' & homagia quatuor vel quinque nobilium terræ illius de propriis hæreditatibus suis, nos eidem Davidi & Oweno escambium rationabile habere faciemus alibi in locis competentibus, ad valorem illarum terrarum, & homagiorum, quas & quæ sic retinebimus ;

Et predicti David & Owenus, & eorum hæredes, facient, pro terris & tenementis predictis, nobis, & hæredibus nostris, homagium & fidelitatem, & servitium rationabile, quantum pertinet ad easdem terras.

Et insuper facient nobis talem securitatem, quod fideliter nobis adhererunt, & de pace & de fide nobis perpetuo servandis, qualem venerabiles patres A. Assavensis, & R. Bath' & Well' episcopi, & dilectus & fidelis noster Rogerus de Mortuo-Mari, vel eorum duo providerint esse faciendum ; excepto primogenito suo tradendo in ostagium ;

Volumus etiam, & intendimus quod præfati David & Owenus, & eorum hæredes veniant ad parlamenta nostra in Anglia, sicut alii comites & barones nostri, quando necesse fuerit, & a nobis super hoc mandatum habuerint speciale ; nisi de invalidudine corporis, vel alio iusto modo poterunt se sufficienter excusare.

In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Teste meipso in castris apud le Flynt, prope Basingewerk, die lunæ in crastino octavarum Assumptionis beate Mariæ virginis, anno regni nostri quinto.

De lite inter Edmundum comitem Cornubiæ, & Beatricem Reginam Alemanniæ.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.
Bundela
Brevium
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, &c. dilectis & fidelibus suis, magistro Regin' de Seyton, & sociis suis iusticiariis de Banco, salutem.

Cum dudum per nostras litteras prohibuerimus Beatrici Reginæ Alemanniæ, nê Edmundum comitem Cornubiæ, traheret in placitum, in curiâ Christianitatis, de catallis & debitis aliquibus ; & vos similiter ex parte nostra in plenâ curiâ nostra, id idem prohibueritis ;

Sed eadem Regina, sprete nostrâ & vestrâ prohibitionibus in hac parte, præfatum comitem postea traxit in placitum, ut accepimus, super catallis

& debitis in curiâ Christianitatis, & comitem memoratum extra regnum nostrum in causam trahi procurat, in nostri juris præjudicium, & regie dignitatis læsionem manifestam ;

Et idè vobis mandamus, quod placitum attachiamenti, quod est coram vobis, per breve nostrum, inter prædictum comitem & Reginam memoratam, taliter maturetis, ut dicta Regina istud placitum contra prædictum comitem, vel aliud consimile ulterius attemptare non presumat.

Teste meipso, apud Wodestoke, quarto die Septembri, anno regni nostri quinto.

A. D. 1277. | An. 5 Edw. I.

De potestate per Regem Romanorum datâ nunciis suis, de nuptiis inter Hartmannum filium suum & Johannam filiam Edwardi Regis contrahendis.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.
Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

RUDOLPHUS, DEI gratiâ, Romanorum Rex, semper augustus, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod nos, dilectis & familiaribus nostris, venerabili fratri Henrico Basiliensi episcopo, principi nostro, & magistro Andreae præposito Verdeni, notario nostro, dedimus plenam & liberam potestatem, ac speciale mandatum, inter illustrem Hartmannum, de Habesburch, & de Kyburch comitem, Absatiae langravium, filium nostrum karissimum, & inclitam Johannam, magnifici principis domini Edwardi Anglorum Regis

filiam, sponsalia contrahendi; & ipsa sponsalia, processu temporis, cum predicto domino Rege Angliæ per subsequentem matrimonii copulam consummandi;

Dantes eis nichilominus plenam potestatem, & speciale mandatum in animam nostram jurandi, quod fide servabimus illibatâ, nec ullo umquam tempore venierimus contra ea quæ per ipsos acta fuerint in præmissis, vel in consequentibus ad premissa.

In cuius rei testimonium præsens scriptum exinde conscribi, & majestatis nostræ sigillo jussimus communiri.

Dat' Wienne, septimo kal' Octobris, regni nostri anno quinto.

Ratificatio articulorum pacis cum Rege Angliæ per Lewelinum principem Walliæ.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.
Lib. A. f. 375.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS CHRISTI fidelibus, ad quos presentes litteræ pervenerint, Lewelinus princeps Walliæ, salutem in Domino.

Inspeximus articulos, provisos & ordinatos per fratrem Willielmum de Suthampton, priorem provinciam ordinis prædicatorum Angliæ, Robertum de Tybetot, & Antonium Bek, ex parte magnifici principis & domini nostri, domini Edwardi, DEI gratiâ, Regis Angliæ illustris: & per Tuderum filium Etnyned, & Gorouu filium Heylya ex parte nostrâ, ad tractandum de pace inter ipsum dominum Regem, & nos specialiter assignatos, in hæc verba:

Hii sunt articuli, in quos frater Willielmus de Suthampton, prior provincialis fratrum prædicatorum Angliæ, Robertus de Tybetot, & Antonius Bek, dati & assignati ex parte magnifici principis domini Edwardi, DEI gratiâ, Regis Angliæ illustris; & Tuderus filius Etnyned, & Gorouu filius Heyly, dati & assignati ex parte Lewelini filii Griffini, principis Walliæ, ad tractandum de pace inter prædictos Regem & principem, concorditer consenserunt; ad quos fideliter observandos, tam dominus Rex, quam princeps supradicti, securitatem præstabunt sufficientem.

In primis, quod predictus Lewelinus supponet se voluntati & misericordie domini Regis supradicti; & pro inobedienciâ, dampnis & injuriis, sibi & suis illatis, dabit, pro pace suâ habendâ, quinquaginta milia librarum sterlingorum; de quâ summâ gratiam & misericordiam sibi à dicto domino fieri petit.

Item, dictus Lewelinus dat, concedit, & confirmat, & quietum clamat, pro se & heredibus suis, domino Regi Angliæ, & heredibus suis, plenariè, & sine aliquâ retentione, quatuor cantreda in terminis & finibus suis, sicut, elare memorie, dominus Henricus, quondam Rex Angliæ, vel predictus dominus Rex filius suus, ea unquam plenius tenuerunt; simul cum omnibus terris, quas idem dominus Rex cepit, & seisiri fecit in manum suam, vel aliquo alio modo adquisivit; exceptâ terrâ Anglesie, de quâ dominus Rex pro suo facturus est dicto Lewelino gratiam specialem; si vero idem Lewelinus jus vindicaverit in aliquibus terris, quas alii, preter dictum Regem, occupaverint, ex quatuor cantredis predictis, plenariam justitiam sibi exhibebit præfatus dominus Rex, secundum leges & consuetudines partium illarum, in quibus terre ille consistunt.

Item, idem Lewelinus veniet Rodelanum, facturus domino Regi sacramentum fidelitatis; &, antequam ibidem veniat ad præsentiam domini Regis, absolutionis beneficium optinebit, & interdictum terræ suæ relaxabitur.

Item, dictus Lewelinus Owenum fratrem suum liberabit sub hæc formâ; quod aliqui, ex parte domini Regis, venient, &, ipso liberato, dabunt ei optionem, aut quod componat cum fratre suo predicto in formam certam pacis gratis consentiet, & postmodum supplicet domino Regi quod illam pacem approbet & confirmet; aut quod ponet se in custodia domini Regis, donec, secundum leges & consuetudines Walliæ, in loco, ubi transgressus est, de eo fuerit iudicatum; &, si sic liberatus fuerit, repetat hæreditatem suam, si sibi viderit expedire; & coram Rege firmabitur via, quam eligere voluerit de prædictis.

Item, prædictus Lewelinus liberabit Resum filium Griffini & restituet eum ad statum, quem habuit, quando primò tractavit cum domino Rege de veniendo ad pacem suam.

Item, liberabit Owenum filium Griffini filii Wem' purè & absolutè.

Item, liberabit Davyd filium Griffini ab Owem-Elisse, Madocum filium Ennam purè & absolutè; &, si qui alii sunt, de quibus constare poterit quod, occasione domini Regis, capti fuerint & incarcerati, similiter liberabuntur; & omnes transgressiones, injuriæ & excessus, hinc inde facti, penitus remittuntur usque ad hodiernum diem.

Item, hæc sunt nomina illorum, quorum homagia dominus Rex concedit predicto Lewelino principi ad vitam suam; ita quod, post decessum ejusdem principis, redeant ad dominum Regem prædictum, & ad heredes suos, & ad coronam suam, & sint immediatè sub dominio dicti domini Regis Angliæ; videlicet, David filius Griffini filii Oweni Elisse, duo filii Oweni filii Blechyn, Resus Vachan filius Resy filii Maelgun, cum terrâ quam nunc tenet; quia de terrâ, quam dictus Rex, vel sui seisiverunt nomine suo, nichil sibi concedetur, set in manu domini Regis perpetuè remanebit; & concedit dominus Rex quod omnes prædicti (excepto Reso filio Resi filii Maelgun) terras, quas prius de cuiuscumque dominio tenebant, teneant eas, & habeant, faciendo dominis quod tenentur.

Item, terræ omnium aliorum qui venerunt ad pacem domini Regis, & per formam pacis morabuntur sub principe, eisdem restituantur ita liberè & plenariè, sicut eas tenebant, eo tempore, quo ad pacem domini Regis venerunt, & faciant sibi & dominis quod tenentur.

Item, dominus Rex, de merâ gratiâ suâ, concedit, & confirmat præfato Lewelino principi ad vitam suam, totam terram quæ David fratri suo jure hæreditario debetur; & dominus Rex faciet eidem David albi recompensationem competentem ad vitam prædicti Lewelini; & terra, in recompensationem eidem David tradita, altero eorum, scilicet, Lewelino, vel David, decedente, ad Regem & heredes suos liberè revertatur.

Item, concedit & confirmat dominus Rex quod dictus Lewelinus & Vol. I.

heredes qui, de corpore suo legitime procreandi, habeant & teneant Anglesiam, eo modo quo prius eam tenuit, reddendo pro eâ, annis singulis, ad scaccarium domini Regis sancti Michaelis, mille marcas sterlingorum.

Item, concedit dominus Rex quod omnes, tenentes terras in quatuor cantredis, & aliis terris prædictis, quas dominus Rex continet in manu suâ (exceptis illis, quibus Rex hanc gratiam facere recusavit) teneant eas adèd liberè & plenariè, sicut ante guerram tenere consueverunt; & eisdem libertatibus & consuetudinibus gaudeant, quibus prius gaudere solebant: ita quod illi, qui tenuerunt de principe, de cætero teneant terras illas de Rege, & heredibus suis, per servitia consueta.

Item, controversiæ & contentiones, motæ vel movendæ inter principem & quoscumque, terminabuntur & decidentur, secundum leges Marchiæ, de his quæ contingunt in Marchia; &, secundum leges Walliæ, de rebus contentiosis quæ in Wallia orientur.

Item, Griffinus Wychap faciet domino Regi homagium de terris, quas tenebit in dominio suo in Jal' & Lewelinus pro terris, quas tenebit in dominio ejusdem in Edeirniann.

Item, dominus Rex confirmabit prædicto Lewelino principi omnes terras, quas nunc possidet, absque ullâ calumpniâ sui, vel suorum hæredum: exceptâ Anglesia, quæ eidem Lewelino confirmabitur ad vitam suam, & heredibus suis, de corpore suo procreandis, sicut prædictum est; & exceptâ portione Davyd fratris sui ibidem, post decessum ejusdem principis; & satisfiet Oweno & Roderico, fratribus ejusdem Lewelini, juxta formam per prædictos, utriusque partis consiliarios, superius nominatos, prælocutam; & dictus dominus Rex compositionem inter eosdem Lewelinum, Owenum, & Rodericum, cum facta fuerit, modo debito confirmabit.

Item, præstabitur principi conductus per episcopum Assavensen, & prædictos Robertum & Antonium, & alios de concilio, domini Regis, quos secum ducere voluerint, usque ad tria miliaria de Rodolano;

Ubi occurrent principi episcopus Bathoniensis & comes Lincolnie, cum suâ comitivâ, ad conducendum ipsum ad dominum Regem usque ad Rodelanum, morando, & ad propria redeundo.

Cum autem dictus princeps venerit Rodelanum, ibidem ordinabitur per dominum Regem, quod certo & competenti die, eidem principi à domino Rege præfixo, veniet London' suum homagium ibidem domino Regi facturus; & Rex providebit sibi de venerabili & securo conductu eundo, morando, & ad propria securè revertendo;

Et, nichilominus, idem princeps, ad securitatem præmissorum pleniorè, liberavit domino Regi decem obsides de nobilibus terræ suæ, quos perquirere poterit, absque compulsione carceris & exheredationis; & Tuderus filius Etnyned juravit in animam dicti principis, & in animam suam propriam, & Goroune filius Helyyn, & David ab Eanyann, pro se & aliis de concilio ejusdem principis, juraverunt, quod operam dabunt efficacem de prædictis obsidibus perquirendis, & dicto domino Regi liberandis ad diem rationabilem, dicto principi per prædictum dominum Regem super hoc præfigendum.

Et insuper idem princeps concessit, quod ipse & illi, qui sunt de concilio suo, statim jurabunt; necnon & viginti homines, de quolibet cantredo quod est in manu suâ, per fideles Regis, ibi singulis annis mittendos, eligendi in præsentia ballivorum ejusdem principis, sicuti jurabunt, de anno in annum, coram prædictis fidelibus prædicti domini Regis, quod præmissa, quantum in ipsis est, fideliter observabunt, & per prædictum principem observari procurabunt.

Et, si idem princeps in aliquo contravenerit, & hoc non emendaverit tempore competenti, extunc ipsi recedent à fidelitate, homagio, dominio, & servitio dicti principis, &, ad voluntatem & mandatum dicti domini Regis, transferrent se ad Regem & dominium suum, & dicto Lewelino adversabuntur in quantum possunt.

Et sciendum, quod per prædictum Robertum de Tybetot, habentem potestatem & speciale mandatum ad hoc à domino Rege prædicto, necnon & per prædictum principem est juratum, quod prædicti articuli fideliter & inviolabiliter observabuntur hinc inde.

In cuius rei testimonium, scripto, remanenti penes prædictum dominum Regem, sigilla prædictorum Tuder & Gorouu; & scripto, remanenti penes prædictum dominum principem, sigilla prædictorum prioris & Antonii sunt apposita.

Acta & data apud Aberconwy die Martis, proximò ante festum sancti Martini, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo.

Quos quidem articulos, nobis de verbo ad verbum expositos, ratos habentes & gratos, eos approbamus, & juravimus ad Sancta DEI Evangelia eosdem articulos inviolabiliter observare; & promittimus, pro nobis & hæredibus nostris, nos, aliquâ arte vel ingenio, aliquo tempore in contrarium non venire.

In cuius rei testimonium præsentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Data apud Aberconwey die Martis, proximo ante festum sancti Martini, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo.

*Lewelinus fil' Griffini princeps Walliæ, quieta clamavit Regi quatuor cantreda, cum terminis & finibus suis.*A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.Lib. A. fol. 377 a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS CHRISTI fidelibus, ad quos præsentibus litteræ pervenerint, Lewelinus filius Griffini, princeps Walliæ, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos, pro nobis & hæredibus nostris, concedimus, remittimus, & quietum clamamus magno principi, & domino nostro, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, & hæredibus suis imperpetuum, quatuor cantreda cum terminis & finibus suis, sicut, claræ memoriæ, dominus Henricus, quondam Rex Angliæ, vel prædictus dominus Edwardus nunc Rex, filius suus, ea unquam plenius tenerunt; & omnes terras & tenementa quæ idem dominus noster Rex Edwardus cepit, & capi & seisiri fecit in manum suam, vel alio modo acquisivit super nos ubicunque in Wallia, exceptâ Angleseia; & quicquid juris, proprietatis,

possessionis, actionis, & clamii nobis & hæredibus nostris competebat & competere poterat, quâcumque de causâ vel ratione, in cantreda, terris & tenementis prædictis, & terminis & finibus eorumdem, habenda & tenenda eidem domino nostro Regi & hæredibus suis, quieta & soluta de nobis & hæredibus nostris in perpetuum.

Et, siquæ scripturæ vel instrumenta, per quæ possit prædicta concessio, remissio, & quieta clamatio infringi, in toto vel in parte, inveniuntur, volumus & concedimus, pro nobis & hæredibus nostris, quod prædictæ scripturæ, vel instrumenta nullius penitus sint momenti.

In cujus rei testimonium præsentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' apud Aberconwe, die Martis proximâ ante festum sancti Martini, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo.

*Princeps Walliæ dedit potestatem Regi Angliæ, ad ordinandum quod frater ejusdem principis habeat mille marc', vel citra, pro terris eundem contingentibus.*A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.Lib. A. fol. 377 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS, ad quos præsentibus litteræ pervenerint, Lewelinus filius Griffini, princeps Walliæ, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod nos damus magno principi & domino nostro, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie, tenore præsentium, plenariam potestatem ordinandi, quod

Rothericus frater noster, habeat de denariis nostris usque ad summam mille marcarum, vel. citra, pro portione quæ eidem debetur de omnibus

terrâ & tenementis, eundem jure hæreditario contingentibus ubicunque; ita quod nobis dicta summa pecuniæ illa, quam eidem Rotherico solvimus, allocetur.

Ultra tamen dictas mille marcas nichil in hac parte poterit ordinare; ratum habituri & gratum quicquid, in formâ prædictâ, in præmissis, per dictum dominum nostrum Regem, fuerit ordinatum.

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Dat' apud Aberconwey, die Martis proximâ ante festum sancti Martini, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo.

*De quingentis marcis, quas princeps Walliæ solvet Regi singulis annis pro terrâ de Angleseya.*A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.Lib. A. fol. 377 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS, præsentibus litteras visuris vel audituris, L. filius Griffini, princeps Walliæ, salutem.

Noverit universitas vestra, nos, pro nobis & hæredibus nostris, teneri solvere domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, & hæredibus suis ad scaccarium suum, in festo sancti Michaelis, apud Cestriam, quingentas marcas, singulis annis, pro terrâ Angleseya, & pro parte David fratris nostri, quousque persolverimus, & docuerimus nos persolvisse

tantam quantitatem pecuniæ, quantum debebamus domino Henrico, quondam Regi Angliæ patri suo, & eidem domino Edwardo, tamquam hæredi suo; & fiet nobis littera domini Regis de quietantiâ in singulis solutionibus pecuniæ supradictæ.

In cujus rei testimonium præsentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' apud Aberconwe, die Martis proximâ ante festum sancti Martini, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo.

*De mille marcis per Walliæ principem annuatim pro insulâ Angleseie solvendis, eidem principi perpetuo remissis.*A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.Rot. Wall.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Sciatis quod, cum per formam pacis, inter nos ex parte unâ, & Lewelinum filium Griffini, principem Walliæ ex alterâ, reformata, idem Lewelinus & hæredes sui, de suo corpore legitime procreandi, teneantur nobis, pro Angleseia, mille marcas solvere annuatim, ad scaccarium nostrum sancti Michaelis;

Nos dictas mille marcas annuas eidem Lewelino & hæredibus suis, de corpore suo legitime procreandis, perpetuo pro nobis & hæredibus nostris remittimus, pardonamus & quietum clamamus; volentes eosdem ad solutionem ipsarum mille marcarum annuarum de cetero non teneri.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Rothelan', x. die Novembris.

*Ratificatio pacis cum principe Walliæ per Regem.*A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.Lib. A. fol. 407 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitanie, omnibus, ad quos præsentibus litteræ pervenerint, salutem.

Inspeximus articulos provisos & ordinatos per fratrem Willielmum de Suthampton, priorem provinciam ordinis prædicatorum Angliæ, Robertem de Tibetot, & Antonium Beck' ex parte nostrâ; & per Tuderum filium Edovenet & Gorouw fil' Eyllin, ex parte Lewelini filii Griffini, principis Walliæ, ad tractandum de pace inter nos, & eundem principem specialiter assignatos, in hæc verba;

Hii sunt articuli in quos frater Willielmus de Suth' prior provincialis fratrum prædicatorum Angliæ, Robertus de Tibetot, & Antonius Beck, dati & assignati ex parte magnifici principis domini Edwardi, DEI gratiâ, Regis Angliæ illustris; & Tuderus filius Edovenet, & Gorouw filius Heleyn, dati & assignati ex parte Lewelini filii Griffini principis Walliæ, ad tractandos de pace inter prædictos Regem & principem, concorditer consenserunt, ad quos fideliter observandos tam dominus Rex quam principes supradicti, securitatem præstabant sufficientem.

In primis, quod dictus Lewelinus supponet se voluntati & misericordiæ dicti domini Regis; & pro inobedienciâ, dampnis, & injuriis, sibi & suis illatis, dabit pro pace suâ habendâ quinquaginta milia librarum sterlingorum; de quâ summâ gratiam & misericordiam à dicto domino Rege sibi fieri petit.

Item dictus Lewelinus dat, concedit & confirmat, & quietum clamat, pro se & hæredibus suis, domino Regi Angliæ, & heredibus suis, plenariè & sine aliquâ retentione quatuor cantreda, &c. ut in conventionem superiore, usque hæc verba, viz.

Quos quidem articulos, nobis expositos, ratos & gratos habentes, & quantum in nobis est approbantes, per dilectum & fidelem nostrum dictum Robertum de Tibetot in animam nostram, ad sancta DEI Evangelia, jurari fecimus, quod eosdem articulos inviolabiliter servabimus; & promittimus, pro nobis & hæredibus nostris, quod in contrarium aliquo tempore minime veniemus.

In cujus rei testimonium præsentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' apud Rotheland' decimo die Novembr', anno regni nostri quinto.

De fine quinquaginta mill' librarum per Walliæ principem pro pace habendâ, solvendo, eidem remisso.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.

Rot. Wall.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem in Domino. Noveritis quod, cum dilectus & fidelis noster Lewelinus filius Griffini, princeps Walliæ, nobiscum finem fecisset, per quinquaginta milia librarum sterlingorum, pro pace nostrâ habendâ, secundum quod in compositione, inter nos & ipsum nuper initâ, plenius continetur:

Nos eidem Lewelino prædicta quinquaginta milia librarum sterlingorum remittimus, pardonamus, & eas, pro nobis & hæredibus nostris, quietum clamamus imperpetuum, de gratiâ nostrâ speciali.

In cujus, &c. has litteras nostras eidem Lewelino fieri fecimus patentes. Teste Rege, apud Rothelan', xi. die Novembris, anno regni nostri quinto.

De procuratoribus ad procedendum super quibuscunque causis coram Rege Franciæ.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.

Vascon. Pat.
5 & 6 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, domino & consanguineo suo karissimo, domino Philippo, Dæi gratiâ, Regi Franciæ illustri, ac universis & singulis auditoribus, inquisitoribus, & aliis nunciis, sive missis ejusdem, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. salutem, & sinceræ dilectionis semper affectum.

Noveritis quod facimus & constituimus certos & speciales procuratores nostros; dilectos & fideles nostros, Lucam de Tany senescallum nostrum Vasconiæ, magistros Adam de Norff constabularium nostrum Burdegaliæ, Reymundum de Ferraria & Pontium Amati, exhibitores presentium, & eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis unius, vel plurium;

Ad procedendum coram vobis, & faciendum universa & singula, quæ faceremus & facere possemus, si præsentem essemus, contra quoscumque, super quibuscunque causis & negotiis, nos, vel gentes nostras, & subditos qualitercumque tangentibus, & tangere valentibus;

Et nominatim super disseisinis, suppresis, excessibus, dampnis, gravaminibus & injuriis, nobis & nostris gentibus & subditis in Caturcinio, Petragoricinio, & Lemovicinio, per senescallos & ballivos, ac alias gentes vestras, eorumve nomine seu auctoritate, factis & illatis;

Concedimusque eisdem procuratoribus, & eorum cuilibet potestatem alium vel alios procuratores sibi substituendi, & quando videbitur expedire revocandi;

Promittentes rem ratam haberi, & judicatum solvi, sub ypothecâ rerum nostrarum, pro dictis procuratoribus, & eorum quolibet, & substituto ab eis, vel aliquo eorumdem.

Per hoc autem alios procuratores nostros, in aliis procuracionibus nominatos, non intendimus revocare;

Et hoc significamus omnibus, quorum interest, vel interesse potest, per præsentem. In cujus, &c.

Teste Rege, apud Rothelan', xv. die Novembris.

De procuratoribus ad informandum Regem Franciæ super negotio Gastonem de Biern' & Constantiam filiam suam, tangente.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.

Vascon. Pat.
5 & 6 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, domino & consanguineo suo karissimo, domino Philippo, Dæi gratiâ, Regi Franciæ illustri, ac universis & singulis auditoribus, inquisitoribus, & aliis nunciis, sive missis ejusdem, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. salutem, & sinceræ dilectionis semper affectum.

Noveritis quod ad omnia & singula facienda, quæ facere possemus, quoad informandum animum & conscientiam vestram super quibuscunque, nos & gentes nostras, & Gastonem de Biern' Constantiam filiam suam, & alios quoscumque qualitercumque tangentibus, facimus & constituimus certos & speciales procuratores nostros, dilectos & fideles nostros, Lucam de Tany senescallum nostrum Vasconiæ, Adam de Norff constabularium nostrum Burdegaliæ, Reymundum de Ferraria, & Pontium

Amati, exhibitores presentium, & eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis unius, vel plurium;

Dantes eisdem procuratoribus, & eorum cuilibet, potestatem alium vel alios procuratores sibi substituendi, & eos revocandi quando videbitur expedire.

Per hæc autem partem aliquam, in præjudicium nostrum, per viam ordinariam vel extraordinariam, non intendimus constituere; nec ipsos procuratores potestatem habere, nisi ad informationem prædictam.

Super hoc verò promittimus rem ratam haberi: & hoc significamus omnibus, quorum interest, & interesse potest per præsentem; nec aliis procuracionibus nostris, ante istam concessis, intendimus in aliquo derogari.

Teste Rege, apud Rothelan', xv. die Novembris.

De Gastone de Bierna se totaliter voluntati Edwardi Regis supponente, & in Angliam veniente: quem Rex ad Regem Franciæ remisit, ut pœnam, pro naturâ delicti, ei debitam infligeret; sed quoad cætera, eundem Gastonem tangentia, se non intromitteret.

A. D. 1277.
An. 5 Edw. I.

Vascon. Pat.
5 & 6 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

EXCELLENTESSIMO principi, domino & consanguineo suo karissimo, domino Philippo, Dæi gratiâ, Regi Francorum, Edwardus, eadem gratiâ, &c. salutem, & se beneplacitis ejus promptum.

Cum Gasto, vicecomes de Biernia, super quibusdam gravaminibus, quæ sibi per nos illata dicebat, ad vestram audientiam se assereret appellasse; ac, pendente appellatione, super his coram vobis quædam gravia & enormia contra personam nostram, in præsentia vestrâ & consilii vestri, proponeret, nos, ut audivimus, super hoc appellando:

Tandem idem Gasto, perpendens se à veritatis tramite deviâsse, omissis appellationibus supradictis, se nostræ totaliter supposuit voluntati, ad nos in Angliam veniens, de præmissis veniam postulans, & offerens se in omnibus nostræ voluntati parere, quem nos vestri contemplatione admisimus, inungentes, pro parte voluntatis nostræ, ut, in curiâ & presentia vestrâ & vestrâ concilii, quæcumque contra personam nostram in prædictis appellationibus proposuerat, dediceret publicè, & ore proprio revocaret, ad nos postmodum veniens, voluntatem nostram super residuo auditurus:

Hiscus peractis, ipsoque præsentem coram nobis, cum evidenter liqueret eundem Gastonem per suam submissionem, in nos de voluntate vestrâ factam, à suis appellationibus cecidisse, & pœnam promeruisse sibi per nos graviter infligendam:

Nos, attendentes quod plerumque rationem superat vis rancoris, metuentes quoquam facere quod excellentia vestra indignè posset gerere vel molestè; & sperantes quod vituperium, personæ nostræ factum, ex vestrâ confidentiâ speciali, personam vestram tangere videatur, & vindicta ad vos, ex naturâ sanguinis, quodammodo debeat pertinere, ipsum ad vos remisimus; ut, si humana voluntas, ex animi rancore, justè concepto, nos contra

ipsum exasperare moveret, id vestra providentia sub æquitatis modulo mitigans, quantitatem delicti & qualitatem personarum considerans, eidem Gastoni debitam pœnam infligeret, & satisfactionem condignam, quam per nos recepisse possemus, per excellentiam vestram honorabilius haberemus.

Nec fuit, nec est intentionis nostræ quod, super aliquibus aliis, voluntatem nostram prædictam vobis concederemus, nisi super prædictis, cum, per renunciationem vel omissionem suarum appellationum, cætera omnia, ipsum tangentia, ad statum pristinum, quo erant ante appellationem, sint redacta.

Undè cum, sicut intelleximus, vos super dampnis & injuriis, quæ idem Gasto sibi illata fuisse asserit, inquiri feceritis; ac etiam quædam alia, milites, fidejussores, & eidem Gastoni adherentes, & terras eorum tangentia, duxeritis ordinanda, prout senescallo nostro Vasconiæ, secundum quandam scripturam, eidem per concilium vestrum traditam, didicimus, referente: quæ omnia nec à jure vobis permissa, nec secundum voluntatem nostram prædictam, quam in vos transtulimus, intendimus esse concessa;

Dominationi vestræ supplicamus attentè, quatinus circa pœnam eidem Gastoni, pro meritis infligendam, adeò providè ordinare dignemini, ut, per evidentiâ facti, de tantis transgressionibus & tam gravibus vos offendi liqueat, & nos emendam congruam cum honore assequamur exindè, idemque Gasto vestris & nostris subditis sit exemplar: inquisitionibus autem, appressis, & aliis ordinationibus, tam militum, quam aliorum de terrâ suâ, omissis & penitus revocatis, de quibus, ut dictum est, cognitio & ordinatio ad vos non spectat, manum vestram de terrâ ipsius Gastonis, & hominum suorum amoventes, si placeat, ut nos querelantibus de eidem exhibere possimus justitiæ complementum.

Datum apud Rothelan', xv. die Novembris.

A.D. 1277, 8. | An. 6 Edw. I.

*De toto jure Lewelini principis Walliæ in Angleseya Regi Angliæ concessio.*A. D. 1277.
An. 6 Edw. I.Eib. A. f. 377: b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS CHRISTI fidelibus, ad quos presentès litteræ pervenerint, Lewelinus filius Griffini, princeps Walliæ, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, nos concessisse magnifico principi, ac domino nostro karissimo, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, & hæredibus suis, quicquid ad nos pertinet, vel pertinere poterit in Angleseya, quam habemus ex concessione ejusdem domini Regis;

Habendum post decessum nostrum, si contingat nos sine hæredibus, de corpore nostro procreandis, decedere:

Et volumus & concedimus pro nobis & heredibus nostris aliis, quod quicquid ad nos pertinet, vel pertinere poterit in Angleseya, si contingerit nos sine heredibus, de corpore nostro procreandis, decedere ad ipsum dominum Regem, & heredes suos integrè, hereditariè, & sine contradictione aliqua & impedimento, revertatur.

In cujus rei testimonium presentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' apud Aberconwe, die Martis proximâ post festum sancti Martini, anno Domini MCCLXXVII.

*De procuratoribus in curiâ Franciæ constitutis.*A. D. 1277.
An. 6 Edw. I.Bundels
Miscellan.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, domino & consanguineo suo carissimo, domino Philippo, DEI gratiâ, Regi Franciæ illustri, Edwardus, ejusdem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanniæ, salutem & sincere dilectionis semper augmentum.

In causis omnibus & negotiis, qualitercumque nos tangentibus, motis & movendis à quibuscumque universitatibus, dignitatis, seu conditionis contra nos: vel à nobis contra ipsas, & earum quilibet in curiâ vestrà, vel coram quibuscumque iudicibus vestris;

Necnon & ad faciendum pro nobis, & nomine nostro, quascunque supplicationes, remissiones, & interpellationes, super quibuscumque, vestre sublimitati;

Dilectos & fideles nostros Johannem de Gredley, senescallum nostrum Vasconie, & magistrum Reymundum de la Ferrere, & utrumque eorum in solidum (ita quod non sit melior conditio occupantis) ad omnia parlamenta vestra, assisas, dies & terminos, assignatos & assignandos à vobis & aliis, vestro nomine, procuratores nostros facimus, constituimus & ordinamus;

Dantes eisdem, & utrique ipsorum, potestatem, & speciale mandatum

agendi, defendendi, impetrandi, supplicandi, petendi, recipiendi, jurandi, de calumpniâ & de veritate dicendâ, & jurandi in animam nostram genus quodlibet alterius juramenti:

Aliam vel alios procuratores, nomine nostro, ante litem contestatam & post, constituendi & substituendi, & revocandi eum vel eos, & iterum assumendi, in omnibus, & singulis supradictis, presente mandato nichilominus in suo robore duraturo:

Beneficium restitutionis in integrum petendi, & faciendi universa & singula, quæ veri & legitimi possunt facere procuratores, etiam si mandatum exigant speciale;

Ratum habituri & gratum quicquid per eosdem procuratores, vel eorum alterum, constitutos vel substitutos ab ipsis vel eorum aliquo, factum seu procuratum fuerit in præmissis, & singulis præmissorum; pro iudicato solvendo, nos & nostra, si necesse fuerit, obligantes.

Per hanc autem procuracionem alios procuratores nostros, prius constitutos, non intendimus revocare.

Et hæc, princeps serenissime, vobis, & omnibus, quorum interest, vel interesse poterit, significamus per presentes, nostro sigillo signatas:

Dat' apud Novum Mercatum, xxiii. die Novembris, anno regni nostri sexto.

*De Lewelino principe Walliæ, ad Regem apud London' venturo.*A. D. 1277.
An. 6 Edw. I.Rot. Wall. m. 12.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis & fidelibus suis, ad quos, &c. salutem.

Sciatis quod suscepimus, in salvum & securum conductum nostrum, dilectum & fidelem nostrum, Lewelinum filium Griffini, principem Walliæ, familiares suos, & omnes, quos secum ducet, familiis, hernessiis, aut rebus suis, in veniendo ad nos London' morando, & inde ad propria revertendo:

Et ideo vobis mandamus, quod eidem principi, familiaribus, & omnibus, quos secum ducet, familiis, hernessiis, aut rebus suis, in veniendo ad nos London' morando, & inde ad propria revertendo, non inferatis, vel inferri

permittatis injuriam, molestiam, dampnum, impedimentum seu gravamen; & siquid eis forisfactum fuerit, id eis, sine dilatione, faciatis emendari.

Et, ad prædictum principem conducendum ad nos, sicut prædictum est, venerabili patri R. Bathon' & Wellen' episcopo, cancellario nostro, & dilecto nobis in Christo priori hospitalis sancti Johannis Jerusalem in Anglia, thesaurario nostro, & dilectis, & fidelibus nostris Henrico de Lacy comiti Lincolnæ, Rogero de Mortuo-mari, & Rogero Clifford, plenam tenore presentium, damus potestatem.

In cujus, &c. duraturas usque ad festum purificationis beatæ Mariæ proximò futurum.

Teste Rege, apud Wygorn', sexto die Decembris.

*De nunciis Regis Romanorum jurantibus, quod sponsalia, inter Hartmannum & Johannam jam contracta, circa festum nativitatis beatæ Mariæ, solemniter celebrentur.*A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, presentes litteras visuris, vel auditoris, frater Henricus, DEI gratiâ, Basiliensis episcopus, & magister Andreas præpositus Verdensis, sacre imperialis aule notarius, serenissimi principis domini Rodulphi, DEI gratiâ, Romanorum Regis nunciis, salutem in Domino sempiternam.

Universitatis vestræ notitiæ declarantur, quod, cum magnificus dominus noster R. Romanorum Rex inclitus, illustrem Hartmannum, comitem de Habsburg, & de Kyburg, Alsatie langravium, natum suum, inclite domicellæ Johannæ, magnifici principis domini Edwardi, DEI gratiâ, Regis Angliæ, domini Hiberniæ, & ducis Aquitaniæ, filiæ, matrimonialiter copulare promiserit, & super matrimonio inter eos solemniter consummando, mutuis hinc inde consensibus, jam sponsalia sint contracta;

Ex traditâ, super hoc, nobis à domino nostro, Romanorum Rege prædicto, potestate plenariâ, & ex ejus expresso & speciali mandato, in animam domini nostri Romanorum Regis præfati juravimus, quod inter

eosdem Hartmannum, prædicti Romanorum Regis filium, & Johannam, præfati domini Regis Angliæ filiam, matrimonium, per contracta sponsalia tam salubriter inchoatum, circa proximum instans festum nativitatis beatæ Mariæ, vel circiter, sive alio magis oportuno, vel congruo tempore, prout ipsi domino nostro, Romanorum Regi prædicto, de consilio nunciorum prædicti Regis Angliæ, qui in brevi ad ejusdem domini nostri, Romanorum Regis, præsentiam transmittentur, convenientius expedire videbitur, floridè ac jocundè sollempnitatis officio debeat saluberrimè consummari.

Promissimus insuper bonâ fide, quod super dotis & donationis, propter nuptias, certificationem plenariam, dicto Regi Angliæ, vel nunciis suis, quos ad hoc deputare decreverit, competens cautio præstabitur, ut oportet.

In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa.

Dat' London', die Dominicâ in octabis sancti Stephani prothomartiris, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo.

*De nunciis à Lewelino principe Walliæ, ad Alianoram filiam quondam Simonis de Monte-forti.*A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.Rot. Wall. m. 12 d.
in Turr. Lond.

REX, dilecto & fideli suo, Galfrido de Pycheford, constabulario castri sui Windsoræ, vel ejus locumtenenti, salutem.

Cum dilectus & fidelis noster, Lewelinus filius Griffini, princeps Walliæ, Goronon ab Heylin, & duos socios ejusdem, nuncios suos, ad colloquium & tractatum habendum cum karissimâ consanguineâ nostrâ, Alianora, filiâ quondam Simonis de Monte-forti, destinaverit:

Vobis mandamus, quod nuncios prædictos, cum eâ occasione ad vos venerint, curialiter & honorificè recipiatis; permittentes eosdem cum eadem Alianora, clam vel palam, colloqui & tractare, prout magis viderint expedire.

Et dum ibidem moram fecerint, honorificè tractetis eosdem.

Teste Rege, apud Turrim London', quarto die Januarii.

A. D. 1278. | An. 6 Edw. I.

De sacramento à Walensibus recipiendo; de obsidibus recipiendis; de captivis liberandis; necnon de dote per principem Walliæ, Alianoræ de Monteforti assignandâ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Rot. Wall. m. II.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, Guncelino de Bateles-
mere justiciario suo Cestriæ, Rogero Extraneo, fratri
Lewelino priori de Bangoria, fratri priori de Rothelan' &
Leonio filio Leonii, salutem.

Sciatis quod assignavimus vos, loco nostri, ad reci-
piendum sacramentum ab illis viginti hominibus, de sin-
gulis cantredis, quæ sunt in manu dilecti & fidelis nostri,
Lewelini filii Griffini, principis Walliæ, de observatione pacis, inter nos &
ipsum Lewelinum initæ, juxta formam ejusdem:

Et ad recipiendum obsides, quos idem Lewelinus nobis liberabit:
Et etiam ad deliberandum omnes prisiones occasione nostri captos:
Et ad faciendum illis, qui venerunt ad pacem nostram, restitutionem
terrarum suarum, juxta formam pacis prædictæ:

Et etiam ad faciendum, & recipiendum emendas de injuriis & dampnis,
factis hominibus nostris in Anglesia, post confectionem pacis ejusdem;
ita quod, per arbitrium vestrum, plenè fiant emendæ de dampnis illis:

Et etiam ad videndum quas terras præfatus Lewelinus assignare vo-
luerit in dote Alianoræ de Monteforti, consanguinæ nostræ, quam ipse
duxit in uxorem; & ad certiorandum nos de assignatione dotis illius: